
1 
 

Zápis z Mezirezortní pracovní skupiny k výkonu rozsudku V proti ČR 

13. 03. 2025 

Účastníci: 

pplk. Mgr. David Bareš (Policejní prezidium, dále jen PP), Alena Fikejzová (MZD), plk. Mgr. 

Kateřina Hlaváčová, Ph.D. (PP), Jitka Kolmanová (Pacientská rada, dále jen PR), Mgr. Miroslav 

Kršiak (MZD), Mgr. Veronika Kudějová (MZD), JUDr. Jana Martinková, Ph.D., LL.M. (Ministerstvo 

spravedlnosti, dále jen MSp), Ing. Mgr. Venuše Škampová (MZD), , Bc. Eva Halbichová 

Svačinková, DiS. (MZD, host), JUDr. Vladimír Janoušek Pysk, LL.M. (MSp), JUDr. Jana 

Martinková, Ph.D., LL.M. (MSp), Mgr. Jaroslav Pekara, Ph.D. (Asociace zdravotnických 

záchranných služeb, dále jen AZZS) on-line, prof. Andrea Pokorná, Ph.D(ÚZIS) on-line, 

Štrombachová Veronika Ing. (ÚZIS) on-line, Dolanová Dana Mgr. Ph.D. (ÚZIS) on-line, Mgr. 

Matěj Stříteský, Ph.D.( Veřejný ochránce práv) on-line. 

Omluveni:  

MUDr. Petr Šilhán, Ph.D. (Psychiatrická společnost ČLS JEP, dále jen PS), Mgr. Tomáš Petr, Ph.D. 

(Česká asociace sester, dále jen ČAS), Mgr. Jan Hudač (Asociace nemocnic ČR, dále jen AN), plk. 

Mgr. Bc. Radek Karlík (PP), plk. Mgr. Jiří Stejskal (PP), Mgr. Ivana Svobodová (MZD), MUDr. 

Tomáš Gottvald, MHA (Asociace českých a moravských nemocnic, dále jen AČMN) , 

 

Program jednání: 

1. Úvod a zahájení jednání 

2. Návrh realizace sběru dat o zásazích bezpečnostních složek ve ZZ prostřednictvím SHNU  

3. Osnova metodiky pro koordinaci postupu policie a zdravotníků  

4. Shrnutí závěrů a další postup 

 

 

Tabulka úkolů: 

Č. 
úkolu 

Ze kdy: Kdo: Úkol: Termín: Splněno: 

1. 9.12.24 Členové 
skupiny za 
zastupující 
subjekty 

Doplnit navrženou osnovu metodiky pro 
řešení koordinace postupu policistů a 
zdravotníků při společném zásahu o 
postřehy, body 

28.2.25 ano 

2. 9.12.24 MZd Požádá u Obvodního soudu Prahy 8 o kopii 
rozsudku pacienta v PL Bohnice 

28.2.25 ano 

3. 13.3.25 ZZS Převoz neklidného pacienta ZZS (jaká je 
stávající praxe; co je třeba vyřešit) 

31.3.25  

4. 13.3.25 Policie Zdravotnická mlčenlivost (nesoulad zákona 31.3.25  

5.      

6.      

 



2 
 

1. Úvod 

- Seznámení s obsahem jednání 

- Program byl schválen. V danou chvíli bylo na jednání přítomno 10 členů z toho 2 členové on-

line a mezirezortní pracovní skupina tak byla usnášeníschopná. Navržený program byl schválen. 

 

2. Návrh realizace sběru dat o zásazích bezpečnostních složek ve ZZ prostřednictvím SHNU  

- Prezentace návrhu metodiky sběru dat zaměřené na případy, kdy jsou přivolány bezpečnostní 

složky do zdravotnického zařízení. Podrobněji  prezentace ze strany ÚZIS  viz příloha zápisu. 

Diskuze nad kritérii pro evidenci zásahů, zejména:  

o Počet případů zásahů interních bezpečnostních složek (ostraha poskytovatele 

zdravotních služeb). 

o Počet případů zásahů externích bezpečnostních složek (Policie ČR, městská policie). 

o Počet případů, kdy došlo k použití donucovacích prostředků (podbod: Počet případů 

zásahů externích bezpečnostních složek (PČR) u pacientů v excitovaném deliriu, z toho 

počet případů použití donucovacích prostředků). 

- Otevřena otázka definice „excitovaného deliria“ a dalších klíčových pojmů jako je“ interní 

bezpečnostní složky“, „externí bezpečnostní složky“ 

- Návrh na sběr dat v rámci Systému hlášení nežádoucích událostí (SHNU) při ÚZIS. 

- Diskutováno časové hledisko implementace – sběr dat za rok 2026 by byl realizován v roce 

2027. 

- Předneseno stanovisko, že položky v systému SHNU budou fakultativní, přičemž důraz bude 

kladen na metodickou podporu a motivaci poskytovatelů k jejich vyplňování. 

Shrnutí: 

- Proběhla domluva na rozsahu (bude ještě upřesněno) 

- Do 31.3. 2025 ÚZIS vloží návrh do výkazu na rok 2026 jako požadavek MZD v návaznosti na 

Rozsudek V 

- na další termíny vyčkají dle postupu metodiky 

- v navrhovaném sběru uvidíme kategorii poskytovatele 

- v navrhovaném sběru se neuvidí kategorie specializace 

- jedná se o fakultativní položku 

 

3. Rozpracování návrhu metodiky pro koordinaci postupu policie a zdravotníků  

- Diskuze nad základní strukturou metodického materiálu. 

- Domluva nad tvorbou jedné metodiky využitelné  pro zdravotníky i policii 

- Potvrzena nutnost zahrnout následující oblasti:  

o Pravidla pro přivolání Policie ČR do zdravotnického zařízení. 

o Opatření k minimalizaci rizik při manipulaci s pacientem. 



3 
 

o Pravidla pro výměnu informací mezi zdravotníky a policií. 

o Standardizace postupů při evidenci zásahů a jejich vyhodnocování  

o Popis typových situací s návody, jak postupovat (např pacient na urgentním příjmu, 

ambulantní část, terén – ZZS, domácí prostředí – každá zainteresovaná strana 

formuluje své představy, očekávání, nabídne, co má k dispozici – techniky, které jsou 

schopni využít – sepsání jednotlivých kroků) 

o Vysvětlení důležitých pojmů za policii zdravotníkům a za zdravotníky policistům 

o Otázka ZZS „převoz neklidného pacienta“ lze požádat policii o asistenci?  

o Zdravotnická mlčenlivost  - nesoulad mezi zdravotníky a PČR v paragrafu zákona  

o Dohoda, že metodika bude projednána s poskytovateli zdravotních služeb a dalšími 

relevantními subjekty (např v rámci minitýmů  policie, zdravotníci, nemocnice). 

4. Shrnutí závěrů a další postup 

• Dohodnut rozsah datového sběru a předběžné termíny. 

• Stanoven termín pro finalizaci metodiky a přípravu na její implementaci. 

• Bylo potvrzeno, že metodika bude podléhat připomínkovému řízení. 

Časový rámec:  

Č. 

úkolu 
Ze kdy Kdo Úkol Termín Splněno 

1 
13. 03. 

25 
ÚZIS 

Návrh úpravy sběru dat v SHNÚ vloží do výkazu za rok 

2026 jako požadavek za MZD 
31. 03. 25  

2 
13. 03. 

25 
MZD Uzavření osnovy 31. 03. 25  

3 
13. 03. 

25 

Členové 

PS 
První verze materiálu 15. 05. 25  

4 
13. 03. 

25 
MZD 

Odsouhlasení metodiky členy PS a předložení na 

poradu vedení MZD  
30. 06. 25  

 

 

Další setkání:  

Výhledově po Velikonocích (bude upřesněno a rozesláno členům); v mezidobí jednání přes MS TEAMS 

dle požadavků jednotlivých resortů – mini diskusní týmy (policie, zdravotníci, nemocnice) 

  


